

Centro Social e Paroquial de Alforneiros
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS										Unidade Monetária: Euros	
		Creche	Pré-Escolar	ATL Extensão	ATL Clássico	Centro de Convívio	Apoio Domiciliário	Centro de Dia	Total 2023	Orçamento 2023	Total 2022		
Vendas e serviços prestados		64 012,68	259 937,19	112 018,49	23 518,99	4 276,85	35 028,51	40 545,15	539 337,86	531 515,56	527 062,87		
Subsídios, doações e legados à exploração		301 791,45	365 785,29	74 454,48	23 861,28	14 164,39	114 617,70	86 850,33	981 524,92	1 000 261,58	970 512,32		
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(367,57)	(745,12)	(546,63)	(122,45)	(97,60)	(244,28)	(271,91)	(2 395,56)	(2 000,00)	(4 291,21)		
Fornecimentos e serviços externos		(83 505,10)	(174 675,24)	(85 328,46)	(19 097,92)	(9 910,32)	(61 750,27)	(64 067,45)	(498 334,76)	(591 615,00)	(457 941,41)		
Gastos com o pessoal		(188 354,02)	(340 569,87)	(143 798,27)	(12 899,39)	(11 036,89)	(113 287,28)	(26 694,99)	(836 640,71)	(853 947,10)	(804 842,72)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros rendimentos e ganhos		916,71	1 130,04	321,57	80,37	64,32	160,77	160,77	2 834,55	3 125,00	5 528,12		
Outros gastos e perdas		(2 628,75)	(3 092,66)	(3 416,63)	(839,52)	(736,49)	(4 752,09)	(2 048,07)	(17 514,21)	(46 400,00)	(86 292,92)		
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		91 865,40	107 769,63	(46 295,45)	14 501,36	(3 275,74)	(30 226,94)	34 473,83	168 812,09	40 940,03	149 735,05		
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(4 314,82)	(8 936,49)	(6 079,61)	(1 519,91)	(1 215,93)	(3 039,80)	(3 039,80)	(28 146,36)	(19 139,75)	(24 508,30)		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		87 550,58	98 833,14	(52 375,06)	12 981,45	(4 491,67)	(33 266,74)	31 434,03	140 665,73	21 800,28	125 226,75		
Juros e rendimentos similares obtidos		885,90	1 834,80	1 248,24	312,06	249,65	624,12	624,12	5 778,89	0,00	0,00		
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Resultados antes de impostos		88 436,48	100 667,94	(51 126,82)	13 293,51	(4 242,02)	(32 642,62)	32 058,15	146 444,62	21 800,28	125 226,75		
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Resultado líquido do período		88 436,48	100 667,94	(51 126,82)	13 293,51	(4 242,02)	(32 642,62)	32 058,15	146 444,62	21 800,28	125 226,75		

Handwritten signatures and notes:

- Directão* (written vertically)
- Contabilista Certificado* (written vertically)
- Yolanda C. Araújo* (signature)
- CC n.º 59453* (text)
- João Carlos Gonçalves de Amaral Marques* (signature)
- João Carlos Gonçalves de Amaral Marques* (text)